[image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СУОЯРВСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.02.2011 г.

                 № 41
Об использовании резервного фонда

администрации муниципального образования

«Суоярвский район» для предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и

утверждение порядка его использования.

В соответствии п.6 ст.81 Бюджетного Кодекса РФ и на основании решения XIV сессии II созыва совета депутатов муниципального образования «Суоярвский район» от 28.12.2010 г. №133 «О  бюджете муниципального образования «Суоярвский район»  на 2011 год. Администрация муниципального образования «Суоярвский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок использования средств резервного фонда администрации муниципального образования «Суоярвский район» для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по МП, ГО и  ЧС  Юдина Д.Н.
3. Признать утратившим силу Постановление Главы администрации муниципального образования «Суоярвский район» от 30.01.2009г. № 29 «Об использовании резервного фонда администрации муниципального образования «Суоярвский район» для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и утверждении порядка его использования».
Глава
администрации
муниципального образования

«Суоярвский район»
             И.М.Прудников

Разослать: Дело, отдел по МП, ГО и ЧС, отдел бухгалтерского учета, финансовое управление

Утвержден
постановлением администрации муниципального образования «Суоярвский район» от   04.02.2011                 г.  № 41

                                                                          ПОРЯДОК
использования средств резервного фонда администрации муниципального образования «Суоярвский район» для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
1.
Настоящий   Порядок   определяет   правила   использования   (выделения   и расходования) средств резервного фонда администрации муниципального образования «Суоярвский район» для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее «резервный фонд»).
2.
Финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций   природного  и  техногенного  характера  (далее  именуются  -  чрезвычайные ситуации) из резервного фонда производится в тех случаях, когда угроза возникновения или   возникшая   чрезвычайная   ситуация   достигли   таких   масштабов,   при   которых собственных  средств  предприятий,  организаций  и  учреждений  (далее  именуются -организации), страховых фондов и других источников недостаточно для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3.
При проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций муниципального уровня затраты возмещаются из бюджета  муниципального образования «Суоярвский район», и из собственных средств организаций, находящихся в муниципальной собственности.
При проведении мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на объектах муниципальной собственности за счет средств организаций иных форм собственности, затраты возмещаются на основе договоров.
При отсутствии или недостаточности указанных средств организации обязаны  письменно  с ходатайством обратится в администрацию муниципального образования «Суоярвский район» о выделении средств из резервного фонда. В обращении должны быть указаны данные о количестве погибших и пострадавших людей, размер материального ущерба, размер выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств (отдельно средства организации, страховых фондов и других источников), документы, обосновывающие размер финансовой помощи.
4. Основанием для выделения средств из резервного фонда являются постановление администрации  муниципального  образования  «Суоярвский  район»,  в  котором указывается размер ассигнований и их целевое расходование.
Средства из резервного фонда выделяются для частичного покрытия расходов на финансирование следующих мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций:
· проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций при угрозе
их возникновения, в т.ч. оказание финансовой помощи поселениям на предотвращение срыва отопительного периода, прекращение электроснабжения, водоснабжения и водоотведения объектов жизнеобеспечения.
· проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычайных
ситуаций;
-
проведение   неотложных    аварийно-восстановительных   работ   на   объектах жизнеобеспечения, социальной сферы, промышленности, энергетики, транспорта и связи, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций;
-
закупку, доставку и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного обеспечения пострадавшего населения;
-
развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для эвакуируемых пострадавших граждан в течении необходимого срока, но не более месяца;
· оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам;

· оказание поиска пропавших людей на водоемах и в лесах района.
Использование средств резервного фонда на другие цели воспрещается.

5. Финансовое управление администрации муниципального образования «Суоярвский район» совместно с отделом бухгалтерского учета администрации муниципального образования «Суоярвский район» организуют учет и осуществляют контроль, за целевым расходованием средств резервного фонда.
Отдел бухгалтерского учета администрации муниципального образования «Суоярвский район» в установленные сроки предоставляет в финансовое управление администрации муниципального образования «Суоярвский район» сводную квартальную и годовую отчетность о расходовании средств резервного фонда, выделенных в распоряжение администрации.
6.
Финансирование плановых мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций  и  последующих  мероприятий  по  восстановлению  объектов  экономики  и территорий, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет собственных средств организаций и других источников.